
Allergologi- og Pulmonologiudvalget: Årsberetning for 2022-2023 
 
Udvalgsmedlemmer:  
Bo Chawes, Herlev (2022), formand, kontaktperson for allergologi  
Sune Leisgaard Mørck Rubak, AUH (2021), kontaktperson for pulmonologi 
Birgitte Tusgaard Petersen, Viborg (2019) 
Julie Benedicte Prahl, YL, Herlev (2022) 
Elisabeth Christiansen, YL, Rigshospitalet (2021) 
 
Associerede medlemmer: 
Lisbeth Kruse, Aalborg (2022) 
 
Udvalgets aktiviteter i året 2022-2023:  
Udvalget har afholdt 3 møder, alle som virtuelle møder, og har deltaget med 5 ud af 6 medlemmer 
i DPS 17-17 mødet.  
 
Fagområdeuddannelse:  
Fagudvalget har behandlet 2 ansøgninger om ekspertuddannelse indenfor astma og allergologi. 
 
Sammensætning af fagudvalg: 
Ingen er på valg og alle udvalgsmedlemmer samt det associerede medlem ønsker at fortsætte. Da 
det ved GF 2022 blev vedtaget, at der skal være 7 udvalgsmedlemmer, så er der således to ledige 
pladser i udvalget i år. Udvalget har et ønske om at mindst den ene af de to nyvalgte har særlig 
pulmonologisk interesse for at få en ligelig fordeling af medlemmer med allergologiske og 
pulmonologiske interesser. 
 
Behandling af astma hos børn og unge: 
Fagudvalget har fortsat arbejdet med en ny national retningslinje for behandling af astma hos 
børn og unge som afløser for ”RADS Behandlingsvejledning Astma hos børn”. Dette bliver i form af 
en DPS-retningslinje, som er klar til at blive sendt i høring, og der foreligger tilsagn fra IRF om en 
efterfølgende publikation af denne til husstandsomdeling sammen med Ugeskrift for læger. 
Teksten på sundhed.dk om astma hos børn ensrettes også med den nye retningslinje. 
 
Andre retningslinjer: 
Fagudvalget har igangsat arbejdet med en række DPS-retningslinjer, der omfatter ”Kronisk hoste”, 
”Empyem”, ”Malaci i luftvejene”, samt en opdatering af ”Pneumoni” retningslinjen. Flere af disse 
retningslinjer laves i samarbejde med udvalget for infektionsmedicin samt akut og intensiv 
pædiatri. 
 
Høringssvar: 
Udvalget har givet høringssvar på SST’s DRG-takster for 2023 og opdateringen af den nationale 
vejledning i anafylaksi. Danske Regioner har også bedt om hjælp til mini-undersøgelse mht. 
leverancesvigt af medicinsk udstyr. Slutteligt har Medicintilskudsnævnet bedt om synspunkter til 
den forestående revurdering af tilskudsstatus for medicin til behandling af allergi.  
 



Arbejdsgrupper: 
Bo Chawes repræsenterer DPS i Medicinrådets fagudvalg for ”Behandling af svær astma med 
biologiske lægemidler” og er af LVS udpeget til formand for fagudvalget. 
 
Josefine Gradman, der er tidligere formand for udvalget, repræsenter DPS i ”Tværregional 
følgegruppe for videre/efteruddannelse i allergologi”. Denne gruppe er nedsat af 
Sundhedsdirektørkredsen mhp. at facilitere koordinering af allergologisk videreuddannelse i både 
primær- og sekundærsektoren. Udvalget har støttet, at Josefine fortsætter dette arbejde. 
 
Diverse: 
Udvalget har planlagt opdateringsforelæsninger ved Børnedage 2023 i Viborg. 
 
02.05.2023 Bo Chawes  
Formand DPS Allergologi-Pulmonologiudvalg 
 


